A Premiação/Bonificação será concedida aos professores da Educação Infantil aprovados pela 

Comissão Avaliadora, após a observação em sala de aula, conforme os critérios definidos. 

§1º A pontuação e os valores da premiação obedecerão à seguinte forma: 

I – O professor que obtiver média de até 699 (seiscentos e noventa e nove) pontos na avaliação receberá o 

valor de R$ 1.518,00 (um mil, quinhentos e dezoito reais); 

II – O professor que obtiver média a partir de 700 (setecentos) pontos na avaliação receberá o valor de R$ 

2.433,00 (dois mil, quatrocentos e trinta e três reais); 

§ 2º Fica criada a Comissão de Monitoramento e Avaliação das Práticas Pedagógicas nas turmas de 

Educação Infantil, a ser instituída por portaria da Secretaria Municipal de Educação, à qual caberá realizar 

as visitas e avaliações das turmas dos professores inscritos para a premiação.

[...]

Educacional Especializado (AEE) aprovados pela Comissão Avaliadora, após a observação em sala de aula, 

conforme os critérios definidos. 

§1º A pontuação e os valores da premiação obedecerão à seguinte forma: 

I – O professor que obtiver média de até 699 (seiscentos e noventa e nove) pontos na avaliação receberá o 

valor de R$ 1.518,00 (um mil, quinhentos e dezoito reais); 

II – O professor que obtiver média a partir de 700 (setecentos) pontos na avaliação receberá o valor de R$ 

2.433,00 (dois mil, quatrocentos e trinta e três reais); 

§ 2º Fica criada a Comissão de Monitoramento e Avaliação das Práticas Pedagógicas desenvolvidas nas Salas 

de Atendimento Educacional Especializado (AEE), a ser instituída por portaria da Secretaria Municipal de 

Educação, à qual caberá realizar as visitas e avaliações das turmas dos professores inscritos para a premiação.

[...]

avaliação objetiva somativa do SAEV, realizada pela Secretaria Municipal de Educação (SME), as seguintes 

médias e valores: 

I – Para as turmas do 1º, 2º, 3º, 4º e 5º anos: 

a) média de até 69% (sessenta e nove por cento) de acerto – valor de R$ 1.518,00 (um mil, quinhentos e dezoito 

reais); 

b) média a partir de 70% (setenta por cento) de acerto – valor de R$ 2.433,00 (dois mil, quatrocentos e trinta e 

três reais). 

II – Para as turmas do 6º, 7º, 8º e 9º anos: 

a) média de até 59% (cinquenta e nove por cento) de acerto – valor de R$ 1.518,00 (um mil, quinhentos e 

dezoito reais); 

b) média a partir de 60%(sessenta por cento) de acerto – valor de R$ 2.433,00 (dois mil, quatrocentos e trinta 

e três reais). 

Art. 8º. Nas escolas que possuam salas multisseriadas dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental, o professor 

fará jus à premiação de que trata este Decreto mediante o alcance da meta estabelecida, considerando o 

desempenho global das turmas sob sua regência.

[...]

acompanhamento ou formadores vinculados à SME, também farão jus à Premiação/Bonificação a ser 

concedida uma única vez, mediante o alcance das metas a seguir estabelecidas: 

I – Os Diretores, Vice-Diretores Escolares e Supervisores Pedagógicos que orientam a Educação Infantil serão 

premiados com o valor de: 

a) R$ 1.518,00 (um mil, quinhentos e dezoito reais) quando até 50% (cinquenta por cento) dos professores 

sob sua orientação atingirem média de até 699 pontos na avaliação das práticas pedagógicas, conforme 

previsão do art. 4º deste Decreto; 

b)  R$ 2.433,00 (dois mil, quatrocentos e trinta e três reais) quando mais de 50% (cinquenta por cento) dos 

professores sob sua orientação atingirem média igual ou superior a 700 pontos na avaliação das práticas 

pedagógicas, conforme previsão do art. 4º deste Decreto; 

II – Os Diretores, Vice-Diretores Escolares e Supervisores Pedagógicos que orientam escolas de Anos Iniciais 

e Finais serão premiados com o valor de: 

a) R$ 1.518,00 (um mil, quinhentos e dezoito reais) quando até 50% (cinquenta por cento) das turmas da 

escola atingirem as médias previstas no art. 7º, I e II, deste Decreto; 

b) R$ 2.433,00 (dois mil, quatrocentos e trinta e três reais) quando mais de 50% (cinquenta por cento) das 

turmas da escola atingirem as médias previstas no art. 7º, I e II, deste Decreto. 

III – Os Supervisores Pedagógicos e Assessores Técnicos lotados na Secretaria Municipal de Educação (SME), 

que acompanham creches, escolas de Educação Infantil ou Salas de Atendimento Educacional Especializado